Nº 53, sexta-feira, 18 de março de 2016 49ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016031800049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o
INSTITUTO FEDERAL CATARIENSE (IFC) e o INSTITUTO FE-
DERAL DE SANTA CATARINA (IFSC). OBJETO: O presente
Acordo de Cooperação tem por objetivo estabelecer cooperação mú-
tua entre as Instituições no que diz respeito à colaboração técnica que
será prestada junto ao IFSP pelo servidor JEAN ABILIO SILVA,
ocupante do cargo de Psicólogo, lotado no IFC. VIGÊNCIA: O pre-
sente Acordo de Cooperação terá sua vigência por 24 (vinte e quatro)
meses, contados da data de sua assinatura. DATA DA ASSINA-
TURA: 29 de fevereiro de 2016. SIGNATÁRIOS: SÔNIA REGINA
DE SOUZA FERNANDES, Reitora, pelo IFC e EDUARDO AN-
TÔNIO MODENA, Reitor, pelo IFSP.

EDITAIS DE 17 DE MARÇO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE PROCESSO

S E L E T I VO

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
- IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei n° 8.745
de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, resolve:

Nº 45 - HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Sim-
plificado para contratação de Professor Substituto do Campus Som-
brio, instituído pelo Edital nº 024 de 16/02/2015, publicado no Diário
Oficial da União de 18/02/2016, seção 3, pag. 33.
Área: Educação Física. Regime de Trabalho: 40 horas semanais. Pro-
cesso: 23354.000165/2016-42. Nº de vagas: 01

Classificação Candidato Nota Final
1º Jhonata Jaboinski de Souza 81,10
2º Tiago Boeira Pelegrini 71,42
3º Márcio Casagrande Zilli 64,00
4º Kleber Almeida Teixeira Neves 55,30
5º Vanessa Silveira da Rosa 54,23
6º Thiago Daniel Maciel 47,56
Desclassificado Dioni Bitencourt -
Desclassificado Eires Simão -
Desclassificado Alisson Bruno Pereira -
Desclassificado Ellen Ageloni Martinss --

Nº 46 - HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Sim-
plificado para contratação de Professor Substituto do Campus Lu-
zerna, instituído pelo Edital nº 025 de 16/02/2016, publicado no
Diário Oficial da União de 18/02/2016, seção 3, pag. 33.
Área: Automação Industrial. Regime de Trabalho: 40 horas semanais.
Processo: 23475.000041/2016-91. Nº de vagas: 01

Classificação Candidato Final
1º Fernando Antunes Carneiro 7,09

Nº 47 - HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Sim-
plificado para contratação de Professor Substituto do Campus Santa
Rosa do Sul, instituído pelo Edital nº 007 de 14/01/2016, publicado
no Diário Oficial da União de 18/01/2016, seção 3, pag. 46.
Área: Química. Regime de Trabalho: 40 horas semanais. Processo:
23354.000002/2016-60. Nº de vagas: 01

Classificação Candidato Nota Final
1º Vinícia Dalpiaz 62,40

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2016 - UASG 158461

Nº Processo: 23351002174201517.
PREGÃO SISPP Nº 33/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 08797261000196. Contratado : E D DUTRA DA SILVA &
CIA.LTDA - MEObjeto: Contratação de Empresa Especializada para
prestação de serviços de DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO,
com colocação de Insumos necessários, afim de atender as neces-
sidades do INSTITU TO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
CONCORDIA. Fundamento Legal: LEI 8.666/93 e alterações. Vi-
gência: 17/03/2016 a 17/03/2017. Valor Total: R$20.511,05. Fonte:
112000000 - 2016NE800188. Data de Assinatura: 17/03/2016.

(SICON - 17/03/2016) 158461-26422-2016NE000013

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 31/2015

Empresas vencedoras: 00.655.494/0001-42 - ValorTotal R$
18.025,00; 85.346.831/0001-72 - Valor Total R$ 66.717,64.

NELSON GERANDO GOLINSKI
Diretor-Geral

(SIDEC - 17/03/2016) 158461-26422-2016NE000013

CAMPUS RIO DO SUL

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 18/2015

Sagrou-se vencedora do certame a empresa ADSERVI - AD-
MINISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA cnpj: 02.531.343/0001-08.
A adjudicação foi homologada pelo diretor geral em 17/03/2016. Os
autos do processo encontram-se com vistas franqueadas aos inte-
ressados a partir desta publicação.

(SIDEC - 17/03/2016) 158458-26422-2016NE800072

PREGÃO Nº 19/2015

Sagrou-se vencedora do certame a empresa LIDERANÇA
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA cnpj: 00.482.840/0001-38. A
adjudicação foi homologada pelo diretor geral em 17/03/2016. Os
autos do processo encontram-se com vistas franqueadas aos inte-
ressados a partir desta publicação.

(SIDEC - 17/03/2016) 158458-26422-2016NE800072

PREGÃO Nº 20/2015

Sagrou-se vencedora do certame a empresa ADSERVI - AD-
MINISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA cnpj: 02.531.343/0001-08.
A adjudicação foi homologada pelo diretor geral em 17/03/2016. Os
autos do processo encontram-se com vistas franqueadas aos inte-
ressados a partir desta publicação.

ADRIANO BECKER
Pregoeiro

(SIDEC - 17/03/2016) 158458-26422-2016NE800072

CÂMPUS FRAIBURGO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 6/2015 publicado no D.O.
de 08/10/2015 , Seção 3, Pág. 44. Onde se lê: Valor R$ 23.264,11
Leia-se : Valor R$ 0,00 Onde se lê: Vigência: 25/11/2015 a
23/04/2016 Leia-se : Vigência: SEM DATA

(SICON - 17/03/2016) 152662-26422-2016NE800028

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2016 - UASG 158133

Nº Processo: 23255008157201662.
DISPENSA Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
07360290000123. Contratado : SERVAL SERVICOS E LIMPEZA
LTDA. -Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de
empresa para a prestação de serviços de limpeza e conservação, com
fornecimento de material e equipamentos, para atender as neces-
sidades do IFCE - Campus Guaramiranga, conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas no termo de referência. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 02/03/2016 a 31/05/2016.
Valor Total: R$30.056,64. Fonte: 112000000 - 2016NE800071. Data
de Assinatura: 02/03/2016.

(SICON - 17/03/2016) 158133-26405-2016NE800055

CAMPUS MARACANAÚ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2016 - UASG 158319

Nº Processo: 23259011849201658.
PREGÃO SISPP Nº 13/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 15150504000165. Contratado : LDS SERVICOS DE LIM-
PEZA EIRELI - -EPP. Objeto: Contratação de Empresa especializada
naprestação serviços de AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVI-
ÇOS de natureza contínua, em regime de 44 (quarenta e quatro) horas
semanais, ou conformejornada de trabalho definida pelo Acordo,
Convenção ou Dissídio Coletivo de Trabalho para o IFCE Campus
Maracanaú. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 01/03/2016 a
28/02/2017. Valor Total: R$27.597,00. Fonte: 112000000 -
2016NE800032. Data de Assinatura: 01/03/2016.

(SICON - 17/03/2016) 158319-26405-2016NE800031

CAMPUS SOBRAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E

P L A N E J A M E N TO
COORDENAÇÃO DE AQUISIÇÕES E

C O N T R ATA Ç Õ E S

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO Nº 7/2015-SRP

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará - IFCE Campus Sobral, através de sua Pregoeira vem tornar
público, conforme as disposições contidas no inciso XII do artigo 30
do Decreto nº 5.450/2005, o Extrato da Ata de Registro de Preços do
Pregão Eletrônico nº 07/2015 - SRP, declarando vencedoras as em-
presas: EMCEL EMPRESA CEARENSE DE EVENTOS E LOCA-
COES LTDA - EPP, CNPJ: 14.222.329/0001-01 (Grupo 1 - itens 1 a
25 - R$ 1.049.351,00); IDS EVENTOS EIRELI-ME, CNPJ:
21.750.612/0001-71 ( Grupo 2 - itens 26 a 31 - R$ 405.952,50) e
SAMIR CAVALCANTE AUR - ME, 18.261.811/0001-01 ( Grupo 3 -
itens 32 a 34 - R$ 181.750,00 e Grupo 4 - itens 35 a 42 - R$

1.190.455,00). Vigência: 12 meses. Assinatura da Ata: 14/03/2016.

SOCORRO MARIA FRANÇA DE QUEIROZ

CAMPUS UMIRIM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2015 - UASG 158957

Nº Processo: 23493036870201511.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 10890142000125. Contratado : CACAUGAS LTDA - ME -
Objeto: Aquisição de gás liquefeito de petroleo (GLP). Fundamento
Legal: LEI 8666/93 . Vigência: 25/02/2016 a 24/02/2017. Valor Total:
R$14.800,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800026. Data de Assina-
tura: 25/02/2016.

(SICON - 17/03/2016) 158957-26405-2016NE800021

CAMPUS ARAQUARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2016 - UASG 158459

Nº Processo: 23349000069201673 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de ração para os animais do Instituto Federal
Catarinense Câmpus Araquari. Total de Itens Licitados: 00014. Edital:
18/03/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rodovia
Br 280, Km 27, Nº 5200 Colégio Agrícola - ARAQUARI - SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158459-05-3-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 18/03/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/03/2016 às 09h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 17/03/2016) 158459-26422-2016NE800047

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158460

Número do Contrato: 8/2014.
Nº Processo: 23350000025201442.
PREGÃO SRP Nº 14/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 47866934000174. Contratado : TICKET SERVICOS SA -Ob-
jeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por um periodo de
12 meses. Fundamento Legal: 8666/1993 . Vigência: 17/03/2016 a
16/03/2017. Data de Assinatura: 17/03/2016.

(SICON - 17/03/2016) 158460-26422-2016NE800082

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS ALEGRE

EXTRATO DO EDITAL Nº 5, DE 17 DE MARÇO DE 2016
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRAÇÃO DE BOLSISTAS DO PRONATEC

A Diretora-Geral do Ifes - Campus de Alegre, no uso de suas
atribuições legais, torna públicas as normas relativas à realização de
Seleção Simplificada de Bolsistas para compor o cadastro de reserva
já existente de servidores públicos e não servidores públicos, para
atuarem no Campus de Alegre, como Professor/ Instrutor e de Au-
xiliar de Apoio às atividades Acadêmicas, vinculados ao Programa
Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC. As
Inscrições serão no período de 21/03/2016 a 01/04/2016, no Setor de
Registro Acadêmico de Graduação do Campus, de 8h às 10h30 e das
12h30 às 15h30. Edital completo no endereço www.alegre.ifes.edu.br.
Informações pelo telefone: (28) 3552-8131, ramal 244.

MARIA VALDETE SANTOS TANNURE

CAMPUS CARIACICA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2016

Espécie: Contrato de Prestação de Serviçoes Lei 8.745/93 e legislação
complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - campus Cariacica; CON-
TRATADO(A): FELIPE MACHADO LOBO; OBJETO: Prestação de
Serviços de Professor Substituto...
Onde se lê: PRAZO: 01/03/2016 28/02/2017
Leia-se: PRAZO: 01/03/2016 a 31/08/2016

Karine Bortoli
Realce